
La presente deliberazione viene affissa il ' all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVIN lA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento del 

~---- -----------

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE, INFORMATIZZAZIONE E SICUREZZA SUL SISTEMA DI TRASPORTO 
PUBBLICO PROVINCIALE. 
PROGETTO PILOTA SULLA LINEA CASTELVETERE V.F. - BENEVENTO. PROVVEDIMENTI.-

L'anno duemilaotto il giorno del mese d ----=.~-=-_____ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE 

2) Ing. Pompilio FORGIONE 

3) Dott. Gianluca ACETO 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO 

5) Giovanni Mosè BOZZI 

6) Prof.ssa Maria CIROCCO 

7) Ing. Carlo FA LATO 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE 

9) Geom. Carmine VALENTINO 

Con la partecipazione del Segretario 

L'ASSESSORE PROPONENTE 

Presidente 

Vice Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

t. Tommaso PAOLUCCI 

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Mobilità-Energia istruita dal funzionario sig. Vincenzo 
IULIANO, qui di seguito trascritta, 

Premesso che: 
• L'articolo 16 della Costituzione sancendo che «Ogni cittadino può circolare ... Iiberamente in 

qualsiasi parte del territorio nazionale ... », salvo deroga imputabile a motivi di sanità e 
sicurezza, configura il diritto di mobilità, che se pur generico, pone a carico dello Stato l'onere 
di costituire le condizioni di diritto e di fatto ad esso conseguenti; 

• La legge regionale 28 marzo 2002, n. 3, ai sensi del Decreto Legislativo 19 novembre 1997, 
n. 422, dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997,n. 59, del Decreto Legislativo 20 
settembre 1999, n. 400, del capo VII, Titolo III, del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 



112, disciplina il sistema di trasporto pubblico locale e i sistemi di mobilità della Regione 
Campania; 

• Gli articoli 8 e 9 della citata legge regionale individuano le funzioni e i compiti di 
programmazione e amministrazione, in materia di trasporto pubblico locale, non 
espressamente riservati alla Regione, che competono alle province e ai Comuni Capoluogo 
di Provincia; 

Rilevato che 
• La Provincia di Benevento, allo scopo di migliorare la qualità del servizio di trasporto pubblico 

locale e di razionalizzare le risorse pubbliche ad esso destinate, ritiene procedere 
all'approvazione del progetto preliminare "Razionalizzazione, informatizzazione e sicurezza 
sul sistema di trasporto pubblico provinciale - progetto pilota sulla linea Castelvetere -
Benevento" dell'importo pari ad €. 257.505,20; 

Considerato che: 

• il progetto in questione si colloca nell'ambito del processo di programmazione triennale e di 
pianificazione dei servizi minimi per la mobilità di competenza dell'Ente Provincia, previsti 
dall'art. 17 della Legge Regionale n. 3/2002; 

• il costo complessivo di €. 257.505,20 necessari per la realizzazione dello stesso sarà 
assicurato mediante risorse finanziarie del Bilancio dell'Ente o con fondi straordinari regionali 
e nazionali; 

• l'iniziativa rientra nelle attività intraprese dalla Provincia di Benevento per incentivare l'utilizzo 
dei mezzi pubblici; 

• la finalità del progetto consiste nel miglioramento delle condizioni di sicurezza e di confort e 
quindi della qualità offerta dal sistema di trasporto pubblico provinciale; 

• la strategia adottata per perseguire tale obiettivo si basa essenzialmente sulla integrazione 
delle strutture materiali e quindi la riqualificazione delle fermate degli autobus che percorrono 
le diverse strade provinciali mediante la messa in opera di pensiline e paline tra cui le 
cosiddette "paline intelligenti", rispondendo in tal modo ad una esigenza pratica ed estetica 
ma anche e soprattutto informativa e culturale. 

Tenuto conto della capacità e dei volumi di traffico dell'utenza delle varie linee, lo stato di 
manutenzione sulle strade della Provincia, nonché l'accessibilità e la fruibilità delle fermate, 
la loro posizione, nonché le condizioni di sicurezza e sorveglianza, la linea di T.P .L. che si 
presta ad essere più agevolmente monitorata è la Castelvetere V. F. - Benevento, 
individuata per un progetto pilota per un servizio offerto da "paline Intelligenti"; 

Richiamata la delibera di G. P. n° 436 del 13.07.2007, esecutiva, con la quale si stabiliva di realizzare 
lo "Studio di fattibilità finalizzato al miglioramento qualitativo della rete del trasporto pubblico 
locale della Provincia di Benevento", per l'importo complessivo di €. 50.000,000, di cui il citato 
progetto ne costituisce in parte la realizzazione; 

Ritenuto dover assumere, quale atto d'indirizzo politico dell'organo esecutivo, l'approvazione 
dell'allegato progetto "Razionalizzazione, informatizzazione e sicurezza sul sistema di 
trasporto pubblico provinciale - progetto pilota sulla linea Castevetere V.F. - Benevento", alla 
luce delle nuove azioni in premessa citate che questo Ente intende realizzare; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica defla proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa 
Lì 

--,-------:;-

LA GIUNTA 

le del Settore FINANZE 
TROLLO ECONOMICO 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi resi come per legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1) di approvare in linea tecnica l'allegato progetto preliminare di "Razionalizzazione, 
informatizzazione e sicurezza sul sistema di trasporto pubblico provinciale - progetto pilota 
sulla linea Castelvetere V. F. - Benevento", che si colloca nell'ambito del processo di 
programmazione triennale e di pianificazione dei servizi minimi per la mobilità di competenza 
dell'Ente Provincia, previsti dall'art. 17 della Legge Regionale n. 3/2002 e forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di nominare quale responsabile unico del procedimento, la dirigente S.M.E. Dott. Giovanna 
ROMANO; 

3) di procedere con successivo provvedimento alla copertura finanziaria dell'importo di €. 
257.505,20, per la realizzazione del suddetto progetto, mediante l'utilizzo di risorse del 
bilancio provinciale o di fondi straordinari nazionali o regionali; 

4) di demandare al Dirigente del Settore Mobilità-Energia l'adozione di tutti gli adempimenti 
consequenziali; 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 



I 
Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARI, GENERALE 
(D~maso pl UCCI) 

~ 
====== 

N. Registro Pubblicazione 
Si certi ic che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in dat~ odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

B 

==========1'========================================== ===-.-.,,-_--....-=~~ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo etorio in data 
_..::........=~~~~'""-__ e contestualmente comunicata ai Capigrupp ai sensi dell'art. 
125 del T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 
------i 

----_ ... --------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a 
Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno ----:-:-:-~t-H-~~!m 

Dichiarata immediatamente eseguibile(a. ,comma 4,D.Lgs.vo 181 
Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.v 

O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì ______ _ 

===============================================d~~=:d:~~fh~M' ~~~ 
Copia per 
SETTORE 

~~~~~----

SETTORE~~~~ ______ _ 
SETTORE ______________ _ 
Revisori dei Conti 
Nucleo di Valutazione 

il -t----+--I-f---- prot. n . ___ -jL----

il prot. n. __ -;-----
il t t--:~-+---b!,r4---- pro . n . __ -4------
il; prot. n. ____ ---
W prot. n. ___ ----


